
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

Prot. Reg. Int. 251 del 04/02/2022 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 50/2016 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre finalizzata all’affidamento in concessione 

del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di 

bevande, merendine e snack (cd. Break-point) 

 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle Marche, 

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- l’accordo quadro centralizzato (Rep. 148) per l’affidamento del servizio di 

installazione e gestione dei distributori automatici presso alcune sedi dell’Agenzia 

delle Entrate con la società IVS Italia Spa (P. IVA 0332027162) - che prevedeva 

l’affidamento in subconcessione alla ditta LIOMATIC SPA, per la provincia di 

Pesaro Urbino, e alla ditta SOGEDA SRL per le restanti province - è scaduto il 23 

febbraio 2020; 

- il Comitato di Gestione con decisione del 6/8/2020 ha autorizzato la revoca della 

gara centralizzata indetta con determina prot.2722 del 21/02/2020, in quanto il 

Piano economico della procedura, redatto in data anteriore all’insorgere 

dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione del COVID 19, non era più in grado 

di assicurare all’aggiudicatario l’equilibrio economico – finanziario della gestione 

del servizio a seguito delle ridotte presenze del personale in ufficio dovute 

all’adozione dello smartworking; 

- con successiva nota acquisita al protocollo 21965 del 14/10/2020 la Direzione 

Centrale, invitava le Direzioni regionali ad adottare autonomamente gli eventuali 

provvedimenti necessari a garantire, dopo la scadenza dell’accordo quadro, i 

necessari approvvigionamenti a livello locale; 

- il peculiare contratto in questione, avendo ad oggetto una concessione, non 

richiede il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

riservato invece ai contratti di appalto aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, 

mentre è sottoposto ai principi di cui all’art. 30 dello stesso decreto (Tar Sardegna 

sez. II del 17 febbraio 2020, n.101) ed è disciplinato dal Codice dei contratti 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

pubblici, D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 modificato dal cosiddetto “decreto 

correttivo” D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

- in data 19 gennaio 2021 la scrivente Direzione Regionale, in considerazione della 

presenza dei distributori presso le sedi degli uffici, dell’affidabilità dimostrata 

dalla ditta concessionaria del servizio e dalle due ditte subconcessionarie, ha 

richiesto alla IVS la disponibilità alla stipula di un nuovo contratto di affidamento 

in concessione per il periodo 24 febbraio 2021- 23 febbraio 2022; 

- in data 19 gennaio perveniva risposta a mezzo mail della IVS nella quale si 

dichiarava la disponibilità della stessa al nuovo affidamento a patto che lo stesso 

potesse essere svolto totalmente in subconcessione non essendo la ditta IVS 

presente nelle Marche; 

- non valutando accoglibile la proposta della IVS, ai sensi dell’art. 174 e 105 del 

D.Lgs. 50/2016, veniva chiesta direttamente la disponibilità alle ditte già 

subconcessionarie  

- in esito alle conferme di disponibilità da parte delle citate ditte sono stati stipulati i 

contratti, prot.5181 del 18 febbraio 2021 con la SOGEDAI srl, e prot.5183 del 18 

febbraio 2021 con la Liomatic Spa, di durata annuale con decorrenza dal 24 

febbraio 2021 al 23 febbraio 2022; 

- l’importo del canone dovuto dai concessionari, in considerazione del permanere 

dello stato di emergenza dovuto al coronavirus che non consentiva il rientro in 

presenza di tutto il personale in servizio, era stato determinato nella misura del 

30% di quello applicato nel contratto centralizzato scaduto il 23 febbraio 2021 pari 

a: 

a) €.636,51 oltre IVA annuo per ogni macchina “break point”; 

b) €.318,26 oltre IVA per ogni macchina distributrice “combinata” (caldo-freddo).  

- con successiva comunicazione, pervenuta per le vie brevi, la Direzione Centrale ha 

invitato le Direzione Regionali alla prosecuzione degli affidamenti locali; 

- in previsione quindi della prossima scadenza del 23/02/2022, con note 34183 e 

34186 del 21/12/2021 è stata nuovamente richiesta la disponibilità alle Ditte 

Sogedai e Liomatic a proseguire il servizio per un ulteriore periodo temporale dal 

24/02/2022 al 23/02/2023 alle stesse condizioni del vigente contratto; 

- la Ditta Sogedai con nota 34551 del 23/12/2021 ha comunicato la sua disponibilità 

a proseguire il servizio; 

- la Ditta Liomatic con nota prot.564 del 10/01/2022 ha dichiarato invece la propria 

indisponibilità a proseguire il servizio nella provincia di Pesaro per gli uffici della 

Dp di Pesaro, dell’Ut di Fano e dell’Ut di Urbino; 

- con successiva nota prot.2040 del 24/01/2022 è stata richiesta la disponibilità alla 

Ditta Sogedai di estendere il servizio a tutta la Regione Marche; 

- con nota prot. 2412 del 26/01/2022 la Ditta Sogedai ha comunicato la disponibilità 

ad estendere il servizio per il solo ufficio dell’Ut di Fano; 

- con riferimento alla normativa citata, si procederà pertanto all’affidamento diretto 

in concessione del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di 

bevande, merendine e snack (cd. Break-point) alla Ditta Sogedai; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- si tratta di un affidamento per un importo inferiore alla soglia dei €.75.000,00, per 

cui è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 

2, lettera a) della Legge n°120 dell’11 settembre 2020; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, sussistono le premesse per procedere all’affidamento diretto in 

concessione. 

Tutto ciò premesso, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità, al 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate (scheda B.b.4) e 

conformemente alle disposizioni di servizio n.25/2019 Reg. Int. 2319 del 24/07/2019, 

n.11/2020 Reg. Int. 760 del 01/04/2020 e n. 36/2020 Reg. Int. 1465 del 01/09/2020 a 

firma del Direttore Regionale delle Marche, con le quali è conferita la delega alla 

sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 al 

sottoscritto arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA 

 

- di affidare in concessione ai sensi degli articoli. 164 e seguenti del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per il periodo dal 24/02/2021 al 23/02/2022 il 

servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande, 

merendine e snack (cd. Break-point) alla ditta SOGEDAI srl – Via F.lli Gracchi 

40/42- Cinisello Balsamo (MI) P. IVA  00060700689 per gli uffici dell’Agenzia 

delle Entrate Direzione Regionale Marche della provincia di Ancona, Macerata, 

Fermo, Ascoli Piceno e per l’Ufficio Territoriale di Fano con previsione di un 

canone annuale pari a €.6046,83 oltre IVA ; 

- di richiamare la disposizione di Servizio prot.  Reg.int. 76 del 14 gennaio 2022, 

con cui il Capo Ufficio Risorse materiali è stato nominato Responsabile unico del 

procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Codice, e di nominare il funzionario 

dell’Ufficio RM Sandro Giannini quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art.101, comma 1 del Codice dei contratti; 

 

- di dare atto che: 

a) non è necessario pianificare un impegno economico nel budget 

assegnato a questa Direzione, in quanto trattasi di una concessione e 

non sono previste spese a carico dell’Amministrazione; 

b) per le sedi che momentaneamente rimarranno sprovviste del servizio 

sarà sondata la disponibilità di altre ditte; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

Riferimenti normativi 

 

 il D. L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 

settembre 2020; 

 il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni con particolare riferimento alla parte relativa alle 

concessioni; 

 le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

 il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.1/2022 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

